
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 035 – Segunda - feira, 22 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 909/21. EXONERAR a pedido a servidora ELLEN DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 13274/02, do cargo em 
comissão de Assessor de Monitoramento de Edificações, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 
19/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 910/21. NOMEAR ESTEPHANE DE AQUINO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Monitoramento de 
Edificações, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 911/21. NOMEAR MARCELO BATISTA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Serviços de 
Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 912/21. NOMEAR ARTHUR PEREIRA NICOLOCH, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de Consultas, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 913/21. NOMEAR SONEIDE DE SALEZ LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 914/21. NOMEAR MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CAVALCANTE, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 915/21. NOMEAR GILMAR PEREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo 
CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 22/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 916/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 586/21, publicada no DOQ Nº. 010/21 de 14/01/2021, que NOMEOU o 
servidor LEONARDO LESSA TELLES, no cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete do Secretário, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 22/02/2021. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo Nº 22179/2020/32. Correção no D.O.Q nº 968, de 31 de dezembro de 2020, para que conste: 
Onde se lê: Processo nº. 22179/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.31, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.34, DEFIRO o pedido de 
isenção de ITBI à MARISTELA LIMA CANDIDO DOS PRAZERES, CPF nº 021XXX.XXX-13, por se tratar de benefício fiscal de 
programas sociais autorizados na legislação tributária em vigor no município, com fundamentação legal no art.1º do art. 220.LC 
nº001/95 - CTMQ. 
 
Leia-se: Processo nº. 22179/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls.31, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls.34, DEFIRO o pedido de 
isenção de ITBI à MARISTELA LIMA CANDIDO DOS PRAZERES, CPF nº 083XXX.XXX-40, por se tratar de benefício fiscal de 
programas sociais autorizados na legislação tributária em vigor no município, com fundamentação legal no art.1º do art. 220.LC 
nº001/95 - CTMQ. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 0095/2021/08. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido o servidor ADRIANO ARAUJO DO SACRAMENTO – MAT.6682/6, através 
do processo n.º 2560/2020/08, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
Processo: 3461/2020/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido a servidora GERDI VIEIRA DE SOUZA – MAT.13375/02 através do processo n.º 1210/2020/29, no valor de 
R$ 13,375,00 (treze mil trezentos e setenta e cinco eais). 
 
Processo: 3828/2020/22. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS a prestação de contas referente ao 
adiantamento concedido ao servidor LUIZ AUGUSTO DA SILVA MACEDO – MAT.10137/01, através do processo n.º 2403/2020/22, no 
valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Controlador Geral do Município (Respondendo) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 035 – Segunda - feira, 22 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal  de Administração 
 

PORTARIA SEMAD N.º  272 , DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
A Secretária Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art.º 173 §2º da Lei 
n.º 1060/2011, e tendo em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão Permanente de Inquérito Administrativo nos 
autos do processo n.º 4145/2019/03 instaurado pela Portaria n.º 921/SEMAD/2019  publicada no DOQ N.º 651  de 11/09/2019, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar ELIZABETH THEREZA DA SILVA, matrícula 11.956/01, PII, lotada na SEMED , sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de defensor dativo da servidora SORAYA DA SILVA MANOEL, matrícula 11.269/01, PII, lotada na 
SEMED,, no processo administrativo acima indicado, para apresentar defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante 
eventuais providências relacionadas diretamente a esta atividade. 
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal  de Defesa Civil 
 

ATO Nº 008/SEMDEC/21, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O Subsecretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) que 
visa estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA PLANILHA DE RESPONSABILIDADES; 
 
Considerando o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREPARAÇÃO, RESPOSTA E RECUPERAÇÃO) 
 
CONSIDERANDO a portaria 0200/21 do Exmo Sr. Prefeito Municipal, publicada no DOQ 003 – terça feira, 05 de janeiro de 2021, 
página 02 que visa estabelecer a formação do novo Grupo de Gerenciamento de Redução de Riscos de Desastres – GGRRD, que 
contempla as ações do Grupo de Ações Coordenadas – GRAC; 
 
CONSIDERANDO o ATO Nº 002/SEMDEC/21, de 19 de janeiro de 2021, publicada no DOQ 013 – terça feira, 19 de janeiro de 2021; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de capacitação dos integrantes do Sistema Municipal de Defesa Civil – SIMDEC, através do 
GGRRD/GRAC; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Convocar todos os representantes titulares designados do Grupo de Gerenciamento de Redução de Riscos de Desastres – 
GGRRD, que contempla as ações do Grupo de Ações Coordenadas – GRAC, estendendo o convite aos suplentes caso possam 
participar sem comprometer as atividades de sua Secretaria, observando a necessidade de cumprimento dos protocolos de segurança 
em relação a pandemia COVID-19: 
 
Art. 2º - Os objetivos e detalhes da capacitação estão descritos na ementa enviada ao grupo, com as disciplinas a serem aplicadas, e o 
formato em Educação a Distância – EAD e presencial, sendo executada na seguinte forma: 
 

CURSO FORMAÇÃO DE REPRESENTANTES EM AÇÕES COORDENADAS MUNICIPAIS - FRACOM 

CARGA 
HORÁRIA 

EAD 16 HORAS 24 HORAS PRESENCIAL  TOTAL DE 40 HORAS  

PÚBLICO INTEGRANTES DO GGRRD/GRAC 

DOCENTE 
RESPONSÁVEL 

ANDRE FARIA MACHADO – DIRETOR DE OPERAÇÕES 
ESPECIALISTA EM DEFESA CIVIL  
COORDENADOR DE GGRRD/GRAC 

 
Local: Teatro Metodista  
Endereço: Rua Vereador Marinho Hemeterio de Oliveira s/n – Vila Pacaembu – Queimados - RJ. 
Data da etapa EAD: 15 e 16 de março de 2021  
Data da etapa presencial: 17 e 18 de março de 2021 
Data do simulado e finalização 19 de março de 2021 
 
Art. 3º - Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação. 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 
Subsecretário Municipal de Defesa Civil 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 035 – Segunda - feira, 22 de Fevereiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

PORTARIA Nº. 005/2021 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder com fundamento art. 40, §7°, l da CRFB/88 (antes da EC n° 103/2019) e art. 6 – A da EC n°. 41/03 benefício de pensão por 
morte da ex-servidora, Marcia Helena de Lima Morais matrícula nº. 2452/01 no cargo de Auxiliar Administrativo, falecida em 16/12/2020 
ao seu cônjuge Argeu da Silva Morais, tendo em vista o que consta no processo nº. 0281/2020/15, a contar da data do óbito da 
servidora. 
Vencimento atribuído ao cargo de Auxiliar Administrativo, ADM 1, nível L arts. art. 6º e 8º §2º da Lei nº.  299/98...................R$ 1.322,63 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM.......................................................................................................R$ 396,79 
Valor da pensão.........................................................................................................................................................................R$ 1.719,42 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS (respondendo) 

(Republicado por erro material) 
 

Atos do Poder Legislativo 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 
PORTARIA Nº 043/2021. EXONERAR a servidora CAROLINA KELY KAPPS PAES, do cargo de Assessor Legislativo, símbolo CCII, 
a contar de 01/02/2021. 
 
PORTARIA Nº 044/2021. NOMEAR VAGNER SANTIAGO CURI no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo CCII, a 
contar de 01/02/2021. 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 
 


	PORTARIA Nº. 005/2021

